



دانشگاه حقوق و علوم سیاسی



گزارش چکیده رساله  
فارسی و انگلیسی

	<p>گزارش چکیده رساله فارسی و انگلیسی</p>						 دانشگاه حقوق و علوم سیاسی
<p>۱۴۰۲/۰۶/۲۸</p>	<p>تاریخ دفاع:</p>	<p>دکترا</p>	<p>مقطع تحصیلی:</p>	<p>روابط بین الملل</p>	<p>رشته تحصیلی:</p>	<p>بهرام طاهری</p>	<p>نام و نام خانوادگی دانشجو:</p>
<p>دکتر سجادپور دکتر میرترابی دکتر شریفی</p>		<p>نام استاد/ اساتید داور</p>	<p>دکتر ارسلان قربانی دکتر فریده محمدعلی پور</p>	<p>نام استاتید مشاور</p>	<p>دکتر محمدولی مدرس</p>	<p>نام استاد راهنما</p>	
<p>واکاوی نقش رقابت های روسیه و غرب (اتحادیه اروپا و ناتو) در تحولات اوکراین (۲۰۱۴-۲۰۰۴)</p>							<p>عنوان پایان نامه/ ساله:</p>
<p>اوکراین در فاصله سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۴ با تحولات شگرفی مواجه بوده است. دو انقلاب نارنجی و میدان، تغییر رژیم‌های سیاسی از طریق زورآزمایی خیابانی، جداسدن شبه جزیره کریمه و الحاق به روسیه، تشدید جدایی طلبی در شرق اوکراین بخشی از این تحولات است. گرچه تاثیر عوامل سطح واحد بر این رویدادها قابل انکار نیست، اما در رساله حاضر نقش فشارهای سیستمی (رقابت‌های روسیه و غرب) در دوره گذار نظام بین الملل در این تحولات مورد واکاوی قرار گرفته است. واقع شدن اوکراین در تقاطع رقابت‌های ژئوپلیتیک جهانی و قرار گرفتن این کشور در محل اصطکاک منافع قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای موجب شده تا این کشور علی‌رغم پاره‌ای مزیت‌های ژئوپلیتیکی، ژئواستراتژیکی و ژئواکونومیکی از این فشارها متاثر گردد. بر این اساس، در رساله حاضر چگونگی نقش رقابت‌های روسیه و غرب (ناتو اتحادیه اروپا) در تحولات اوکراین در فاصله سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۴ بررسی شده است.</p>							<p>بیان مسئله:</p>
<p>این رساله بر روش تبیینی مبتنی و جمع‌آوری داده‌ها بر اساس حضور میدانی در اوکراین و بهره‌گیری از منابع کتابخانه‌ای و اینترنتی صورت گرفته است.</p>							<p>روش پژوهش:</p>
<p>سؤال: «چگونه روسیه و غرب (اتحادیه اروپا و ناتو) در فاصله سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۴ بر تحولات اوکراین تأثیر گذاشته‌اند؟ فرضیه: روسیه و غرب (اتحادیه اروپا و ناتو) از طرق ایجاد روابط تجاری، تعاملات انرژی و رقابت‌های سیاسی - امنیتی بر تحولات اوکراین تأثیر گذاشته و موجب تشدید بی‌ثباتی در این کشور طی سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۴ شده‌اند.</p>							<p>سؤال و فرضیه تحقیق:</p>
<p>رساله مشتمل بر مقدمه، چهار فصل و نتیجه‌گیری است. فصل اول به جایگاه و نقش اوکراین در رقابت‌های دوره گذار اشاره دارد. در فصل دوم به روابط تجاری روسیه و اتحادیه اروپا با اوکراین پرداخته شده است. فصل سوم اشاره به تعاملات انرژی میان روسیه، اتحادیه اروپا و اوکراین دارد. رقابت‌های سیاسی - امنیتی روسیه، اتحادیه اروپا و ناتو در اوکراین موضوع فصل چهارم است. و در انتها به نتیجه‌گیری پرداخته شده است.</p>							<p>روند پژوهش:</p>

مهمترین یافته ها :

مسکو با بهره بهره گیری از انرژی به عنوان ابزار سیاست خارجی، اعطای برخی سوبسیدهای استراتژیک، اختلال در عرضه گاز، نهادسازی منطقه‌ای و سعی در جهت ورود اوکراین به اینگونه تشکل‌ها و تلاش برای اشاعه رژیم‌های دموکراتیک مدیریت شده در کی‌یف و حمایت از دیاسپورای روسی در اوکراین و غرب از طرفی همچون کوشش برای استقرار رژیم همسو در کی‌یف، مساعدت جهت آماده‌سازی اوکراین برای ورود به نهادهای یوروآتلانتیکی، کمک به انجام اصلاحات در اوکراین، بسط همکاری‌ها در چارچوب توافقاتی همچون موافقتنامه مشارکت و همکاری، سیاست همسایگی اروپایی، مشارکت شرقی، موافقتنامه عضویت وابسته و موافقتنامه تجارت آزاد بر تحولات این کشور تاثیر نهاده اند.

### تأیید استاد راهنما



۱۴۰۲/۸/۲۷